Bedeutsam ist diese Untersuchung neben der Bestätigung der Vor-
urkunde Kiel durch HaI. durch den endgültigen Nachweis der Benutzung
von Münst. 11 durch Bonn (vgl. p. 344, Anrn. 2 und die Varianten s, t, u,
w, x, y, z) und der Vorlage von Gött. für Erl. (vg). e, f, g,_m, p). Aus
dieser Gegenüberstellung resultieren auch Schlüsse auf die sprachliche
Abhängigkeit des Diploms für Gött., das hier zum ersten Male eine
enge Verwandtschaft mit dem Urkundentexte von KI. zeigt. Die Va-
rianten e, h, i, q lassen mit Sicherheit erkennen, daß HaI. (1693) und
nicht KI. (1652) als Muster gedient hat. Vermutlich hat das Privileg
für Altd. 11 (1696) aus KI. geschöpft, da es in den Noten e, h, I die
Abweichungen von HaI. unberücksichtigt läßt. Welcher Text dem Di-
plom für Münst. 11 gedient hat, ist noch nicht ersichtlich. Man muß
sich allein mit der Erkenntnis begnügen, daß diese Urkunde stilistisch
zu KI., HaI., Gött., Erl. gehört. Diese sprachliche Verwandtschaft ist
um so bedeutsamer, wenn man das wirre Durcheinander stilistischer
fassungen dieser Bestimmung bei den anderen Privilegien ins Auge faßt.'

Dill. I und Dill. 1II sind, wie schon in der Petitio, durch sprachliche
Kongruenz verburiden.

Dill. I:
••. animo") deliberato, ex certa nostra scientia sano accedente consilio et de")

Imperialis potestatis nostrae plenltudlne'') praedicti sanctissimi domini d) Iulii Ill.
Pontificis Maximiprivilegiae) praefato Dilingensi gynmaslo") concessa ,") quorum
tenor sequitur in haec verba. •. In omnibus suis punctis articulis, c1ausulis, sen-
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tentiis et verborum expressionibus non soIum h) confirmavimus, approbavimus, rati-
ficavimus et authorlzavlmus , sed etiam i) de novo concessimus, indulsimus et elar-
giti sumus ac") tenore praesentium conflrrnamus , approbamus, ratificamus, autho-
rizamus et de novo concedimus, indulgemus et elargimur. Decernentes et praefata
nostra Imp.') authoritate statuentes et volentes") praeinserta prlvilegla omnia et
singula D) in omnibus suis punctis, c1ausulis, artlculls, sententiis et verborum ex-
pressionibus rata, grata, firma, valida 0) et perpetua esse et censeri ac ab omnibus
inviolabiliter observari debere tarn in iudicio quam extra, supplentes ex certa scientia
omnes et quoscunque defectus tarn iuris quam facti, omnesque solemnitates tarn
extrinsecas quam lntrinsecas") et formales, quae in praemissis intervenisse debuis-
sent, seu dici possent debuisse intervenire. q)

a) Dill. 111: bene eingeschoben. - b) Dill. J1I: deque. - 0) Dill. 111: Caesarea
authoritate. - d) Dill. 111: nostri eingeschoben. - 0) Dill. Ill: et indulta hinzugefUgt.
f) Dill. Ill: praefatae acaderniae D. ,..- 8) Dill. J1I: et a praedicto divo quondam es.
rolo V. Imperatore confirmata et approbata. - h) Dill. 111: Die Worte von et ver-
borum bis solum fehlen. - i) Dill. Ill: statt sed etiam: ac. - k) Dill. 111: statt ac i :
quemadmodum- - I) Dill. 111:Caesarea. !.- ID) Dill. J1I: et volentes fehlt. - n) Dill. III :
statt et singula: tarn ea, quae a sancto quondam domino lulio Ill. praefatae uni-
versitati Dilingensi data et concessa, quam ipsam praedicti divi quondam Caroli V.
Imperatoris confirmationem. - 0) Dill.1II: valida firma. - P) Dill. Ill: intrinsecas
quam extrinsecas. - q) Dill. 111: lntervenlre debuisse. '